
BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy  

trên địa bàn xã Phú Đình 

 

Kính gửi: Công an huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên. 

 Thực hiện kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Định Hóa về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên 

địa bàn huyện Định Hóa; Kế hoạch số 175/KH-CAĐH ngày 23/07/2024 của 

Công an huyện Định Hóa về kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ đối với các cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ sở chế biến 

lâm sản trên địa bàn huyện Định Hóa.Công an xã Phú Đình báo cáo triển khai 

thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản triển khai thực hiện 

- Công an xã đã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra liên 

ngành số 92 /KH-UBND ngày 06/08/2024 về Kiểm tra công tác PCCC đối với  

nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, các cơ sở chế biến lâm sản, kinh doanh 

dịch vụ Karaoke, kinh doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh Gas, cơ sở giáo thuộc 

diện quản lý trên địa bàn xã Phú Đình. 

- Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 06/08/2024 của chủ tịch UBND xã 

về việc Thành lập và phân công nhiệm vụ cho đoàn kiểm tra. 

- Thông báo kiểm tra số 70/TB-ĐKT ngày 06/08/2024 của UBND xã về 

việc thông báo kiểm tra đối với cơ sở 

 2. Công tác kiểm tra, rà soát 

 Kiểm tra đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc phụ lục 4 Nghị định 

136/2020 hướng dẫn Luật phòng cháy, chữa cháy, quy định danh mục cơ 

sở thuộc diện quản lý về phòng cháy và chữa cháy do UBND cấp xã quản 

lý để từ đó chủ động phòng ngừa không để xảy ra cháy, nổ góp phần đảm bảo 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

 Đoàn kiểm tra đã thực hiện kiểm tra và lập biên bản kiểm tra.126/126 cơ 

sở thuộc diện quản lý trong đó qua công tác rà soát,  cơ sở thuộc diện quản lý 

của UBND cấp xã theo phụ lục IV, Nghị định số 50/2024-NĐ-CP ngày 

10/05/2024 của Chính phủ trên địa bàn xã Phú Đình còn 72 cơ sở trong diện. 

 II. KẾT QUẢ KIỂM TRA VÀ CÁC TỒN TẠI, VI PHẠM 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ ĐÌNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /BC-UBND Phú Đình, ngày 30 tháng 8 năm 2024 



 1. Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người 

đứng đầu cơ sở. 

- Ban hành Quyết Định và phân công nhiệm vụ trong thực hiện công tác 

PCCC và CNCH tới từng cá nhân trong cơ sở 

- Định kỳ hằng năm đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền phổ 

biến kiến thức về PCCC và CNCH cho toàn bộ công nhân viên trong cơ sở 

- Thành lập và bảo đảm điều kiện hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở 

theo Quyết Định thành lập đội PCCC cơ sở. Trang bị đầy đủ phương tiện và 

thiết bị PCCC và CNCH cho đội cơ sở theo quy định tại thông tư số 

149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an 

 2. Kết quả kiểm tra thực tế 

 2.1. Kiểm tra hồ sơ, theo dõi, quản lý hoạt động PCCC quy định tại 

Điều 4, Thông tư 149/2020/TT-BCA. 

 Đã lập và lưu hồ sơ theo dõi quản lý công tác PCCC và CNCH theo Điều 

4 thông tư 149/2020/TT-BCA và Điều 9 thông tư số 08/2018/TT-BCA của Bộ 

Công an các thành phần tài liệu lưu trữ tại cơ sở như: 

 - Phương án chữa cháy xây dựng theo mẫu PC17, ban hành kèm theo 

Nghị Định 150/2024/NĐ-CP. 

 -  Phương án CNCH xây dựng theo mẫu 04, ban hành kèm theo Nghị 

Định 83/2017/NĐ-CP 

 - Ban hành quyết định thành lập đội PCCC và CNCH cơ sở 

 - Ban hành nội quy về PCCC, quy định sử dụng điện tại cơ sở 

 - Sổ theo dõi tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ 

 - Sổ theo dõi kiểm tra phương tiện tại cơ sở 

 2.2. Hệ thống điện: 

- Vị trí đặt tủ điện tổng được lắp đặt riêng biệt cho khu vực kinh doanh có 

astomat tổng ngắt điện toàn bộ khu vực trong cơ sở 

- Tại thời điểm kiểm tra không phát hiện hệ thống, thiết bị điện trong cơ 

sở có nguy cơ gây mất an toàn 

2.3. Phương tiện, phòng cháy và chữa cháy:  

- Có 01 bộ nội quy tiêu lệnh PCCC. 

- Có từ 01 cho đến 02 bình PCCC MFZL4 (loại 4 kg). 

2.4. Lối thoát nạn trong cơ sở: 

- Có từ 01 cho đến 02 lối thoát nạn đảm bảo 

2.5. Kiểm tra việc bố trí công năng trong cơ sở: 



- Các cơ sở được xây dựng gắn liền với nhà để ở kết hợp với sản xuất kinh 

doanh việc bố trí công năng của các cơ sở phù hợp với tình hình đặc điểm của 

cơ sở. 

2.6. Kiểm tra yêu cầu ngăn cháy lan của cơ sở: 

- Đối với việc ngăn cháy lan theo mặt bằng có giải pháp ngăn cháy lan của 

khoang cháy, với khu kinh doanh và khu vực xung quanh 

2.7. Kiểm tra việc bố trí vật dụng trong cơ sở: 

- Được bố trí gọn gàng không cản trở lối thoát nạn khi có sự cố sảy ra 

2.8. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai, môi trường, đăng ký kinh 

doanh, cấp phép đầu tư xây dựng công trình: 

- Cơ sở kinh doanh được xây dựng trên đất đã được cấp quyền sử dụng 

đất ở tại nông thôn. 

- Công trình xây dựng không thuộc diện phải cấp phép đầu tư xây dựng. 

III. THỰC TRẠNG CÁC CƠ SỞ VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC  

1. Thực trạng các cơ sở 

1.1. Về PCCC 

- Các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp 

luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

1.2. Về đất đai, môi trường: Không có tồn tại. 

1.3. Về xây dựng: Không có tồn tại; 

1.4. Về hệ thống điện 

- Hệ thống đường điện tại cơ sở kinh doanh chưa đảm bảo an toàn về 

PCCC. 

- Đường dây điện cấp cho các thiết bị sử dụng điện, thiết bị chiếu sáng 

chưa được bọc trong gen theo quy định, nhiều vị trí còn đấu nối chưa được bảo 

vệ an toàn. 

2. Khó khăn, vướng mắc: không có; 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Một số cán bộ kiêm nghiệm, phụ trách công tác PCCC&CNCH chưa 

qua đào tạo nên trong công tác kiểm tra, tuyên truyền, thực hiện nhiệm vụ còn 

chưa đạt kết quả tốt theo yêu cầu đề ra. 

- Trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác PCCC&CNCH ở cơ sở 

còn chưa đầy đủ, đồng bộ. 

- Kinh phí thực hiện công tác PCCC cho cán bộ Công an xã chưa đảm 

bảo nên công tác này chưa đạt hiệu quả cao. 

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy trên 

địa bàn xã. 



UBND xã Phú Đình báo cáo UBND huyện (qua Công an huyện) biết, chỉ 

đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Như kính gửi; 

- Văn phòng UBND huyện (B/cáo); 

- Văn phòng UBND xã (B/cáo); 

- Công an xã (B/cáo); 

- Lưu: VP, CAX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trương Văn Vựng 
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